
 1 

 

D.D.G. n. 695/2018 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 

SERVIZIO 1 

“ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Provvedimento di Trasferimento del Rapporto di Accreditamento dalla Serenità Cooperativa 

Sociale Onlus alla società cooperativa sociale “Ad Maiora” di Marsala (TP) e ampliamento 

dei locali del Centro Diurno “Arcobaleno” per soggetti affetti da disturbo autistico  

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge n.833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n.502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal Decreto legislativo n.229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. del 17 giugno 2002 n.890 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto  il D.A. del 17 aprile 2003 n.463 che integra e modifica il D.A. n.890/2002; 

Visto  il D.A. del 01 febbraio 2007 con cui sono state approvate le “Linee guida di 

organizzazione della rete assistenziale per persone affette da disturbo autistico”; 

Vista      la legge regionale 22 dicembre 2008 n.19; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n.5 “Norme per il riordino del S.S.R.”; 

Visto  il D.A. del 10 gennaio 2011 recante “Standard organizzativi di riferimento dei servizi 

dedicati per le persone affette da disturbo autistico”; 

Vista  la L.r. n.14 del 12/07/11 pubblicata sulla G.U.R.S. n.30 S.O. n.1, del 14/07/11 recante: 

“Riorganizzazione e potenziamento della rete regionale di residenzialità per i soggetti 

fragili”; 

Visto  il D.A. del 27 agosto 2015 n. 1468 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti 

per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate 

della regione Siciliana” ai sensi dell'art.4 del D.A. n.463/03 di integrazione e modifica 

del D.A. n.890/2002; 

Vista la Circolare Assessoriale 25 maggio 2015, n.04 "Direttiva per l'accreditamento 

istituzionale delle strutture eroganti prestazioni sanitarie riabilitative ex art. 26, legge n. 

833/78, e delle strutture eroganti prestazioni sanitarie in favore di soggetti affetti da 

disturbo autistico"; 

Visto    il D.D. del 19/05/2016 n. 927/2016 con il quale il Centro Diurno "Arcobaleno" sito in 

Marsala (TP) c/da Cuore di Gesù n. 648 gestito dalla Serenità Cooperativa Sociale 

Onlus, è stato accreditato con il Servizio Sanitario Regionale per l'assistenza a n.10 



 2 

utenti in età scolare e n.10 utenti adolescenti e giovani adulti affetti da disturbo 

autistico. 

Vista  la nota prot. n. 82940 del 30/10/2017, con la quale il Servizio 1 Accreditamento – Dasoe 

concede il nullaosta al trasferimento della titolarità dell’Accreditamento Istituzionale del 

“Centro Diurno denominato "Arcobaleno” sito in Marsala (TP) - destinato a soggetti 

affetti da disturbo dello spettro autistico, gestito dalla Cooperativa "Serenità Società 

Cooperativa Sociale Onlus";    

Vista  l’autorizzazione sanitaria n. 57 prot. n. 001-108099-GEN/2017 del 15/11/2017, 

trasmessa con nota 001-110960-GEN/2017 del 23/11/2017, acquisita al prot. Dasoe al 

n.89603 del 27/11/2017, con la quale il Commissario dell’A.S.P. di Trapani autorizza la 

Serenità società cooperativa sociale onlus all’ampliamento strutturale dei locali siti in 

c/da Cuore di Gesù n. 648 nel Comune di Marsala (TP) secondo piano, sede del Centro 

Diurno “Arcobaleno”; 

Vista la nota prot. 91141 del 04/12/2017, con la quale il Servizio 1- Accreditamento – invita il 

legale rappresentante del Centro Diurno denominato “Arcobaleno” gestito dalla Serenità 

Cooperativa Sociale Onlus, a presentare istanza per l’aggiornamento del provvedimento 

di accreditamento a seguito dell’ampliamento strutturale; 

Vista la nota prot. 8446 del 31/01/2018, con la quale il Servizio 1- Accreditamento invita 

l’Asp di Trapani ad effettuare una verifica presso la sede del Centro Diurno denominato 

“Arcobaleno” al fine di verificare la sussistenza dei requisiti per l’accreditamento; 

Vista  l’istanza datata 31/01/2017, assunta agli atti di questo Dipartimento A.S.O.E. al prot. n. 

10708 del 07.02.2018, con la quale il Legale Rappresentante della società “Serenità 

Cooperativa Sociale Onlus” presenta istanza per la verifica della sussistenza dei requisiti 

generali e specifici per l’accreditamento a seguito dell’ampliamento strutturale; 

Vista  l’istanza datata 18/03/2018, assunta agli atti di questo Dipartimento A.S.O.E. al prot. n. 

23214 del 20.03.2018, con la quale il Legale Rappresentante della società “Ad Maiora” 

chiede il trasferimento della titolarità dell’accreditamento istituzionale del Centro 

Diurno denominato "Arcobaleno" con sede operativa in c/da Cuore di Gesù n. 648 - 

Strasatti nel Comune di Marsala (TP) destinato all’assistenza a soggetti affetti da 

disturbo dello spettro autistico;   

 Visto  il rogito stipulato il 17/01/2018 (rep. n. 17265– racc. n. 10.020) registrato a Trapani il 

22/01/2018 al n. 501, con il quale la "Serenità Società Cooperativa Sociale Onlus" cede 

il ramo d’azienda costituito dal Centro Diurno Arcobaleno alla società cooperativa 

sociale “Ad Maiora”;  

 Vista  l’autorizzazione sanitaria n. 17 prot. n. 0030132 del 19/03/2018, trasmessa con nota 

0030794 del 20/03/2018, acquisita al prot. Dasoe al n. 24215 del 23/03/2018, con la 

quale il Commissario dell’A.S.P. di Trapani autorizza la società cooperativa sociale “Ad 

Maiora” con sede legale nel Comune di Alcamo in via S. Oliva n. 64  alla prosecuzione 

dell’esercizio del Centro Diurno denominato "Arcobaleno" per l’assistenza a persone 

affette da disturbo dello spettro autistico per una capacità ricettiva di n.10 utenti in  età 

scolare e 10 utenti adolescenti e giovani adulti, presso la sede di c/da Cuore di Gesù n. 

648 secondo piano, nel Comune di Marsala (TP); 

Vista la nota prot. 24884 del 27/03/2018, con la quale il Servizio 1- Accreditamento - sollecita 

l’Asp di Trapani a riscontrare la nota 8446 del 31/01/2018; 

Vista  la nota prot.n. 0038412 dell’11/04/2018, acquisita al prot. Dasoe al n. 29708 del 

13/04/2018, con la quale il Responsabile dell’U.O.S. Accreditamento del Dipartimento 

di Prevenzione dell’A.S.P. di Trapani comunica che, a seguito del sopralluogo effettuato 

in data 10/04/2018, il Centro Diurno “Arcobaleno” sito nel Comune di Marsala (TP) in 

c/da Cuore di Gesù n. 648 è risultato conforme ai requisiti per l’accreditamento; 

Considerato che, pertanto, sussistono nella fattispecie i presupposti per la prosecuzione 

dell’esercizio del Centro Diurno denominato "Arcobaleno" per l’assistenza a persone 



 3 

affette da disturbo dello spettro autistico per una capacità ricettiva di n.10 utenti in  età 

scolare e 10 utenti adolescenti e giovani adulti;  

Visto        il D.D.G. 20 dicembre 2016, n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 

il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

Visto         il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico; 

                                                                           DECRETA 

Art. 1  Per i motivi in premessa citati e che s’intendono interamente richiamati, si approva il 

trasferimento dalla "Serenità Società Cooperativa Sociale Onlus" alla società cooperativa 

sociale “Ad Maiora” del rapporto di accreditamento concesso per la gestione del Centro 

Diurno "Arcobaleno" per l’assistenza a persone affette da disturbo dello spettro autistico 

con una capacità ricettiva di n.10 utenti in età scolare e 10 utenti adolescenti e giovani 

adulti e, contestualmente, si approva l’ampliamento dei locali della sede operativa sita 

nel Comune di Marsala (TP) in c/da Cuore di Gesù n. 648, secondo piano. 

Art. 2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 

tecnologica della struttura accreditata e dopo acquisizione dell'autorizzazione sanitaria, 

se richiesta, dovrà essere presentata al Servizio 1- Accreditamento Istituzionale apposita 

istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per l'accreditamento. 

Art. 3  L’Azienda Sanitaria Provinciale di  Trapani è tenuta alla verifica del mantenimento dei 

requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi per l'autorizzazione all'esercizio delle 

attività sanitarie, nonché al controllo e alla verifica dell'appropriatezza delle prestazioni 

sanitarie erogate ed alla acquisizione delle certificazioni necessarie al mantenimento 

dell'autorizzazione da parte della struttura ivi compresa la certificazione ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione della 

sussistenza o meno delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 

del D. Lgs 159/2011. 

Art. 4  Le disposizioni di cui all’art.1 sono soggette a revoca nel caso in cui dovesse accertarsi 

anche una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.Lvo 

06.09.2011 n.159. 

Art. 5  È fatto obbligo al Legale Rappresentante di provvedere alla acquisizione di tutte le 

autorizzazioni, pareri e/o nullaosta occorrenti per la specifica attività, la cui competenza 

al rilascio è a carico di altre Amministrazioni Pubbliche. 

     

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed in 

forma integrale nel sito WEB dell’Assessorato alla Salute. 

Palermo, 23/04/2018 

                                                            F.to 

                                                                                                             Il Dirigente Generale 

            Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

                                                                                                          

 

Il Dirigente del Servizio 1  

  Dr. Antonio Colucci 

 

 

Il Funzionario Direttivo  

D.ssa Donatella Lopresti           


